

**Dato:** 7. december 2023  
**Tid:** 14:30 – 16.00  
**Sted:** Rådhuset i Grenaa  
Borgmesterens kontor

## Referat

### Deltagere:

#### Fra Norddjurs Kommune

Kasper Bjerregaard, borgmester

Jonas Kroustrup, kommunaldirektør

Jeppe Bødker Thvilum, chef for Ledelsessekretariatet

Vicki Nygaard Svendsen, udviklingskonsulent i Ledelsessekretariatet (referent)

#### Fra VIA University College:

Harald Elmo Mikkelsen, rektor

Susanne Søndergaard Hansen, uddannelsesdekan for efter-og videreuddannelse

Karen Meisner Christensen, faglig leder, Uddannelsesudvikling - Analyse

## Strategisk partnerskabsmøde mellem VIA University College og Norddjurs Kommune

### 1. Velkomst og præsentation

Begge parter udtrykker, at samarbejdets fokus er et andet sted end sidste år. Fokus er på fastholdelse af de eksisterende samarbejdsflader, at holde forbindelsen ved lige og se på udviklingsmuligheder.

### 2. Uddannelsesanalyse

- a. Orienteringspunkt: Præsentation af uddannelsesanalysen v/Karen Meisner Christensen og Jeppe Bødker Thvilum

Med afsæt i det strategiske partnerskab mellem VIA University College og Norddjurs Kommune og et fælles ønske om at styrke Grenaa som uddannelsesby, blev det på det Strategiske partnerskabsmøde d. 9. juni 2022 besluttet at igangsætte en analyse af grundlaget for at etablere yderligere uddannelsespladser /uddannelser i Grenå.

Formål med analysen var at afdække følgende:

- Kobling mellem VIA-uddannelser på det tekniske område samt mulighed for at styrke samarbejdet med Norddjurs kommunes ungeindsats.
- Potentialet i at udvide antallet af pladser på den eksisterende pædagoguddannelse i Grenaa.
- Bopæl samt tidligere bopæl for nuværende VIA-studerende.

Norddjurs kommune har beskrevet potentialer, og VIA har understøttet med data. Præsentationen er vedlagt.

- b. Drøftelsespunkt: VIA og Norddjurs Kommune drøfter på baggrund af uddannelsesanalysen hovedkonklusioner og forslag til anbefalinger /fælles

VIA beskriver Norddjurs Kommune som en vigtig uddannelsespartner for VIA, som tager ansvar for at meduddanne VIA-studerende.

Norddjurs Kommunes styrkeposition er bl.a. produktionsindustri, maskiner og robotter. Der beskrives efterspørgsel efter hænder og videreuddannelse. Virksomhederne efterspørger: bæredygtighed, kompetenceløft, samt hjælp til at koordinere.

VIA mener at udfordringer beskrevet i Skive er overførbare til Grenaa: at når unge søger uddannelse flytter de til andre/større byer.

Norddjurs Kommune vil gerne samarbejde om uddannelsesinitiativer.

### **3. Diplomingeniøruddannelsen og meritpædagoguddannelsen**

- a. Orienteringspunkt: Status på erfaringer og udvikling af uddannelsen v/VIA

VIA fortæller om den nye uddannelse de har på tegnebrættet; en ny type ingeniøruddannelse, i egne af kommuner, som har længst til VIA uddannelserne. VIA vil udvikle en ingeniøruddannelse på virksomheder som har brug for arbejdskraften. Uddannelsen flyttes ind på virksomhederne (krav om en ingeniør på virksomheden). De studerende skal være 90% af tiden på virksomhederne. VIA har ansvaret for uddannelsen, og sørge for at klæde virksomhederne på til at have denne type studerende og kontinuerligt samarbejde og understøtte virksomhederne i dette arbejde. Den del af teoriundervisningen, der ikke foregår online, vil blive forankret i Horsens hos VIAs ingeniørmiljøer.

Første prioritet er en praksisnær erhvervsrettet diplomingeniøruddannelse inden for maskin- og produktionsområdet.

Der er forslag til forskellige variationer af forløbet f.eks. SU + studiejob eller lønnet ordinært af virksomhederne. Uddannelsen er forankret i det ordinære grunduddannelsessystem, og den er derfor gratis for studerende og virksomhed, samt være SU berettiget.

Opbygningen af uddannelsen vil være faseinddelt, og det vil være muligt at tage enkelte dele af uddannelsen. Uddannelsens længde vil være på 3 år, evt. kortere, da praktik vil udgå.

- b. Drøftelsespunkt: Samarbejdet omkring ingeniøruddannelse på virksomheder i Norddjurs Kommune /fælles

Norddjurs Kommune bekræfter, at de ikke kan dække arbejdskraftbehov, bl.a. pga. demografi.

Der drøftes, hvordan det vil påvirke studiemiljøet. Norddjurs Kommune tilbyder at undersøge muligheden for at stille lokaler til rådighed, hvor studerende kan mødes. Et forslag kunne også være at 5-6 virksomheder samarbejdede og skabte et miljø omkring det.

Norddjurs kommune er positive overfor ingeniøruddannelserne på virksomheder og mener, det vil kunne matche virksomhedernes behov. Det vil kunne skabe vækst og der ses potentiale i, at det er praksisnært.

Der efterspørges erfaringer fra andre steder. VIA oplyser at det ikke er et gennemprøvet projekt. Der har været workshops i Skjern og Lemvig, hvor der har kommet 10-15 virksomheder, som har indmeldt sig som interesserede.

VIA foreslår at der både ses på Nord- og Syddjurs samlet. VIA tilbyder at lave workshop i starten af 2024. VIA oplyser at de er klar til at gå i luften til sommer. Eleverne skal søge ind 15. marts (kvote 2).

Kravet om en ingeniør – kan honoreres af kommunen og så hjælpe virksomheder. Ideer til SMV-gruppen. Vigtig at fagligheden matcher.

**Aftaler:**

- Borgmester Kasper Bjerregaard vil kontakte Syddjurs kommune med henblik på at aktivere stor-kommunen om den nye ingeniøruddannelse.
- Der er møde mellem VIA og Norddjurs Kommune om Ingeniørtranie-uddannelsen den 20. december 2023.

c. Drøftelsepunkt: Perspektiver ved samarbejde om meritpædagoguddannelse med Syddjurs Kommune /fælles

Der er stor efterspørgsel efter uddannede pædagoger. Vi følger tendensen på landsplan med fald i ansøgninger til pædagoguddannelsen. Regeringen har varslet at der kommer en reform i starten af 2024.

Norddjurs Kommune efterspørger om vi, som kommune, kan gøre noget for at gøre os attraktive. VIA oplyser at de studerende i Grenaa er glade for deres studie, det er et lille overskueligt miljø, frafaldet er lavt, der er gode karakterer. Det er rentabelt med 30 pladser i Grenaa.

VIA fortæller om "VIA på vejen", hvor VIA's studerende kommer og overtager undervisningen på STX/VUC. I partnerskabet er der en fælles opgave i at gøre de unge interesserede i at arbejde indenfor velfærdsuddannelserne. VIA er strategiske prioritet for Norddjurs og vi stiller os til rådighed. Et konkret forslag er at koble kommunalt ansatte til at komme med gode eksempler fra praksis.

Norddjurs Kommune beskriver meritpædagoguddannelsen som interessant, og en mulig løsning på vores rekrutteringsudfordringer.

Der drøftes, om der kan samarbejdes med Syddjurs Kommune. Hvis der er interesse i begge kommuner, kan der arrangeres noget – minimum 20 stk.

**Aftale:**

- Norddjurs Kommune koordinerer et møde med Syddjurs kommune om at samles om en merituddannelse.



#### **4. Evt. og næste møde**

Næste møde kan afholdes, efter optag på ingeniøruddannelsen kendes, forsommeren 2024.